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      Чи зобов’язаний нерезидент при здійсненні
операцій з постачання товарів реєструватись

платником ПДВ, коли загальна сума від
здійснення таких операцій сукупно перевищує 1

млн гривень
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Відповідно до п.п. «а» п.п. 14.1.122 п. 14.1 ст. 14 розд. I Податкового кодексу України (далі – ПКУ) нерезиденти – це
іноземні компанії, організації, партнерства та інші об’єднання осіб, утворені відповідно до законодавства інших
держав, їх зареєстровані (акредитовані або легалізовані) відповідно до законодавства України філії, представництва
та інші відокремлені підрозділи з місцезнаходженням на території України, а також правові утворення без статусу
юридичної особи, створені відповідно до законодавства іноземних держав або територій, які не є резидентами
України, відповідно до положень ПКУ.
Господарська діяльність – діяльність особи, що пов’язана з виробництвом (виготовленням) та/або реалізацією
товарів, виконанням робіт, наданням послуг, спрямована на отримання доходу і проводиться такою особою
самостійно та/або через свої відокремлені підрозділи, а також через будь-яку іншу особу, що діє на користь першої
особи, зокрема за договорами комісії, доручення та агентськими договорами (п.п. 14.1.36 п. 14.1 ст. 14 розд. I ПКУ).
Згідно з п.п. 14.1.193 п. 14.1 ст. 14 розд. I ПКУ постійне представництво – постійне місце діяльності, через яке повністю
або частково проводиться господарська діяльність нерезидента в Україні, зокрема: місце управління; філія; офіс;
фабрика; майстерня; установка або споруда для розвідки природних ресурсів; шахта, нафтова/газова свердловина,
кар’єр чи будь-яке інше місце видобутку природних ресурсів; склад або приміщення, що використовується для
доставки товарів, сервер.
Відповідно до ст. 15 розд. I ПКУ платниками податків визнаються фізичні особи (резиденти і нерезиденти України),
юридичні особи (резиденти і нерезиденти України) та їх відокремлені підрозділи, які мають, одержують (передають)
об’єкти оподаткування або провадять діяльність (операції), що є об’єктом оподаткування згідно з ПКУ або
податковими законами, і на яких покладено обов’язок із сплати податків та зборів згідно з ПКУ.
Платник податків зобов’язаний стати на облік у контролюючих органах в порядку, встановленому законодавством
України (п.п. 16.1.1 п. 16.1 ст. 16 розд. I ПКУ).
Пунктом 64.5 ст. 64 розд. II ПКУ встановлено, що нерезиденти (іноземні юридичні компанії, організації), які
здійснюють в Україні діяльність через відокремлені підрозділи, у тому числі постійні представництва, або
придбавають нерухоме майно або отримують майнові права на таке майно в Україні, або відкривають рахунки в
банках України (крім кореспондентських рахунків, що відкриваються банкам-нерезидентам), в інших фінансових
установах, у небанківських надавачах платіжних послуг, або відкривають електронні гаманці в емітентах
електронних грошей відповідно до ст. 64 Закону України «Про платіжні послуги», або набувають право власності на
інвестиційний актив, визначений абзацами третім-шостим п.п. «е» п.п. 141.4.1 п. 141.4 ст. 141 ПКУ, в іншого
нерезидента, який не має постійного представництва в Україні, зобов’язані стати на облік у контролюючих органах.
Відповідно до 64.1 ст. 64 розд. II ПКУ взяття на облік за основним місцем обліку відокремлених підрозділів
юридичних осіб, утворених відповідно до законодавства іноземної держави, у тому числі постійних представництв,
як платників податків та зборів у контролюючих органах здійснюється на підставі відомостей з Єдиного державного
реєстру юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та громадських формувань, наданих згідно із Законом України
«Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань», у день
отримання зазначених відомостей контролюючими органами.
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Коло осіб, які для цілей оподаткування ПДВ мають право або зобов’язані бути зареєстровані як платники ПДВ,
визначено у п.п. 14.1.139 п. 14.1 ст. 14 розд. I ПКУ та п. 180.1 ст. 180 розд. V ПКУ.
Так, відповідно до п.п. «г» п.п. 14.1.139 п. 14.1 ст. 14 розд. I ПКУ особою для цілей розд. V ПКУ є постійне
представництво.
Відповідно до п. 181.1 ст. 181 розд. V ПКУ у разі якщо загальна сума від здійснення операцій з постачання товарів/
послуг, що підлягають оподаткуванню згідно з розд. V ПКУ, у тому числі операцій з постачання товарів/послуг з
використанням локальної або глобальної комп’ютерної мережі (зокрема, але не виключно шляхом встановлення
спеціального застосунку або додатку на смартфонах, планшетах чи інших цифрових пристроях), нарахована
(сплачена) такій особі протягом останніх 12 календарних місяців, сукупно перевищує 1 000 000 грн. (без урахування
ПДВ), така особа зобов’язана зареєструватися як платник податку у контролюючому органі за своїм
місцезнаходженням (місцем проживання) з дотриманням вимог, передбачених ст. 183 ПКУ, крім особи, яка є
платником єдиного податку першої-третьої групи.
Згідно з п. 182.1 ст. 182 розд. V ПКУ особа, яка відповідно до п. 181.1 ст. 181 ПКУ не є платником податку у зв’язку з тим,
що обсяги оподатковуваних операцій відсутні або є меншими від встановленої зазначеною статтею суми, може
добровільно зареєструватися як платник податку.
Отже, нерезидент може вести господарську діяльність на території України через свій відокремлений підрозділ, у
тому числі постійне представництво.
За наявності підстав визначених п. 64.5 ст. 64 розд. II ПКУ (наприклад, наявність нерухомого майна або
відокремленого підрозділу в Україні) взяттю на облік підлягають іноземні компанії, організації. Взяттю на облік в
контролюючому органі підлягають всі зареєстровані відокремлені підрозділи, у тому числі постійні представництва,
незалежно від наявності обов’язку щодо сплати того або іншого податку та збору.
При постачанні послуг нерезидентом через його постійне представництво платником ПДВ реєструється постійне
представництво, крім випадків, встановлених ст. 208 прим. 1 ПКУ.
Отже, якщо загальна сума від здійснення операцій з постачання товарів/послуг нерезидентами, у тому числі їх
постійними представництвами, перевищує загальну суму, визначену п. 181.1 ст. 181 розд. V ПКУ, то постійне
представництво зобов’язане зареєструватися платником ПДВ.

 Гарячі лінії ГУ ДПС у Тернопільській області: https://tr.tax.gov.ua/anonsi-ark/30680.html
  Мобільний застосунок «Моя податкова»

Android https://play.google.com/store/apps/details?id=my.tax.gov.ua
iOS https://t1p.de/lgu5a

 Для оперативної комунікації з інститутами громадянського суспільства в органах ДПС діє комунікаційна податкова
платформа: tr.ikc@tax.gov.ua
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